
2023학년도

상하초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.06)

(2차추경예산)

상하초등학교



상하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-06 예산액 613,457,000

제2023학년도 상하초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 463,826,000원"을  "세입.세출 각각 613,457,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 상하초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 613,457 463,826 149,631 32.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -550 4,370 0.7

학생복지/교육격차 해소 -3,276 130,512 21.3

기본적 교육활동 -5,756 93,383 15.2

선택적 교육활동 26,477 66,857 10.9

교육활동 지원 79,723 150,037 24.5

학교 일반운영 53,013 168,247 27.4

학교 재무활동 0 51 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,000 2.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 155,766 527,049 85.9

이전수입 기타이전수입 -305 51,097 8.3

자체수입 학부모부담수입 -5,560 17,436 2.8

자체수입 행정활동수입 -270 830 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,045 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 593,146 437,685 155,461

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 527,049 371,283 155,766

1.교육비특별회계전입금수입 527,049 371,283 155,766

1.교육비특별회계전입금 527,049 371,283 155,766

1.학교운영비전입금 222,195 222,195 0

2.목적사업비전입금 304,854 149,088 155,766
(성립전_2추)통학차량지원 운영비 : 1,242,000

원 * 1개교 =
1,242,000

(성립전_2추)2023년 유치원 방과후과정 담당인

력 인건비 : 19,855,000원 * 1개교 =
19,855,000

(성립전_2추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 급간식비 지원비 : 

1,999,000원 * 1개교 =
1,999,000

(성립전_2추)2023 교과보충 프로그램 운영비 :

 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)스포츠체험교실 지원사업비 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_2추)스마트영어교실 사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)입학지원금 지원금 : 500,000원 *

 1개교 =
500,000

(성립전_2추)2023학년도 농어촌 방과후학교 운

영비 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,020,000원 * 1개교 =
1,020,000

(성립전_2추)유아놀이중심 교육과정 운영 공간

조성 사업비 : 45,000,000원 * 1개교 =
45,000,000

3.기타이전수입 51,097 51,402 -305

1.학교회계간이전수입 11,847 12,152 -305

1.다른학교회계전입금 11,847 12,152 -305

1.다른학교회계전입금 11,847 12,152 -305 교직원급식비(상하중) : -3,050원*10명*10월 = -305,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 39,250 39,250 0

1.기타공공지원금 39,250 39,250 0

1.기타공공지원금 39,250 39,250 0

2.자체수입 18,266 24,096 -5,830

1.학부모부담수입 17,436 22,996 -5,560

1.수익자부담수입 17,436 22,996 -5,560

1.급식비 17,196 20,196 -3,000

1.급식비 17,196 20,196 -3,000 교직원급식비 : -30,000원*10명*10월 = -3,000,000

2.우유급식비 0 0 0

2.청소년단체활동비 240 2,800 -2,560

1.청소년단체활동비 240 2,800 -2,560
청소년단체활동비 : (120,000원*2명*1회 ) - 

2,800,000원 =
-2,560,000

2.행정활동수입 830 1,100 -270

1.사용료및수수료 30 100 -70

1.사용료및수수료 30 100 -70

1.사용료 30 100 -70 행정자산 사용료 : -70,000원*1회 = -70,000

2.기타행정활동수입 800 1,000 -200

1.이자수입 600 800 -200

1.이자수입 600 800 -200 이자수입 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 2,045 2,045 0

1.전년도이월금 2,045 2,045 0

1.순세계잉여금 1,994 1,994 0

1.순세계잉여금 1,994 1,994 0

1.순세계잉여금 1,994 1,994 0

2.정산대상재원사용잔액 51 51 0

1.정산대상재원사용잔액 51 51 0

1.정산대상재원사용잔액 51 51 0
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 613,457 463,826 149,631
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,370 4,920 -550

1.교직원 복지 및 역량강화 4,370 4,920 -550

1.교직원역량강화 1,010 1,560 -550

1.[초]직무연수 1,010 1,560 -550

1.일반수용비 1,010 1,560 -550 교육경비 : -55,000원*10명= -550,000

2.교직원복지 3,360 3,360 0

1.[초]동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.[초]교직원문화행사 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

3.[초]교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 130,512 133,788 -3,276

1.급식 관리 101,317 104,622 -3,305

1.학교급식운영 101,317 104,622 -3,305

1.[초]급식재료구입비 82,955 86,260 -3,305

1.급식용식재료비 82,955 86,260 -3,305 식품비 : -330,500원*10종= -3,305,000

3.[초]급식운영비 11,752 10,500 1,252

1.일반수용비 5,002 3,750 1,252 급식 소모품구입비 : 125,200원*10종*1회= 1,252,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.전출금 700 700 0

4.[초]급식기구확충비 5,630 5,946 -316

1.비품구입비 5,630 5,946 -316
급식용기구확충비(자체) : -263,000원*1종

=
-263,000

3조세정대 : -53,000원*1종 = -53,000

5.[초]대체인건비 0 340 -340

1.기간제근로자인건비 0 340 -340
조리사및조리원대체인건비(자체) : 

-340,000원*1명=
-340,000

6.[초]급식운영비(자체) 660 1,000 -340
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 660 1,000 -340 급식기구수선비(자체) : -190,000원*1회= -190,000

급식기구 후드환풍기 청소(자체) : 

-150,000원*1회=
-150,000

7.[초]급식종사자인건비(자체) 320 576 -256

1.공무직인건비 320 576 -256
급식일수초과인건비(자체) : -256,000원*1

명=
-256,000

2.보건관리 14,579 15,848 -1,269

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,102 4,307 -205

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 167 167 0

1.학생복지비 167 167 0

3.[초]보건실운영 2,490 2,460 30

1.학생복지비 1,830 1,700 130 의약품및의약외품구입 : 20,000원*10종= 200,000

침구세탁비 : -70,000원*1회= -70,000

2.비품구입비 660 760 -100 보건실비품구입 : -100,000원*1종= -100,000

4.[초]보건교육운영 845 1,080 -235

1.일반수용비 345 400 -55 교직원심폐소생술교육비 : -55,000원*1회= -55,000

2.운영수당 0 160 -160
교직원폭력예방교육강사료 : -160,000원*1

명=
-160,000

3.교육운영비 500 520 -20 학생성폭력예방교육 : -20,000원*1회= -20,000

5.[국고][초]흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 10,477 11,541 -1,064

1.[초]먹는물관리 3,661 3,661 0

1.일반수용비 3,661 3,661 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.[초]공기청정기운영 2,436 3,500 -1,064
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,436 3,500 -1,064
공기청정기렌탈비(경상) : -106,400원*10

회=
-1,064,000

3.교육격차 해소 500 0 500

1.학비지원 500 0 500

1.[초]입학지원금 지원(목적) 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 (성립전_2추)입학지원금 : 500,000원*1회= 500,000

4.학생복지 14,116 13,318 798

1.교육복지우선 1,600 1,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생복지운영 12,516 11,718 798

1.[초]졸업앨범제작 750 400 350

1.교육운영비 750 400 350 졸업앨범제작 : 350,000원*1회= 350,000

2.[초]학생교과서구입 4,236 4,550 -314

1.교육운영비 4,236 4,550 -314 교과서구입(경상) : -314,000원*1회= -314,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

4.[초]통학차량운영 6,930 6,168 762

1.기간제근로자인건비 720 1,200 -480 통학차량대체인건비 : -120,000원*4회= -480,000

2.일반수용비 2,710 1,968 742 차량수리비 등 : 100,000원*1종= 100,000

(성립전_2추)차량수리비 등 : 214,000원*3

회=
642,000

3.연료비 2,600 2,000 600 (성립전_2추)차량유류 : 200,000원*3회= 600,000

4.비품구입비 900 1,000 -100 차량비품구입 : -100,000원*1종= -100,000

3.기본적 교육활동 93,383 99,139 -5,756

1.교과 활동 63,358 62,432 926

1.교과활동지원 29,339 28,790 549

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,399 4,550 -1,151
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,399 4,550 -1,151
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

-1,151,000원*1회=
-1,151,000

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]보충과정운영 12,500 10,800 1,700

1.운영수당 11,130 9,630 1,500 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*50회= 1,500,000

2.교육운영비 1,370 1,170 200
(성립전_2추)교재 및 간식비 : 100,000원

*2학급=
200,000

5.[초]공예체험활동(보조금) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.[초]두드림학교지원(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 800 3,400 -2,600 강사비 : -260,000원*10회= -2,600,000

2.교육운영비 3,200 600 2,600 교재및간식비 : -56,000원*10회= -560,000

체험비 : 316,000원*10회= 3,160,000

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 0 500 -500

1.[초]교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교육용품 : -50,000원*10종= -500,000

4.예술 교과활동 267 680 -413

1.[초]교과운영 267 680 -413

1.교육운영비 267 680 -413 교육용품 : -41,300원*10종= -413,000

5.선택 교과활동 750 960 -210

1.[초]교과운영 750 960 -210

1.교육운영비 750 960 -210 미술교육용품 : -21,000원*10종= -210,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 2,831 2,800 31

1.교육운영비 2,831 2,800 31 장애이해교육활동비 : 95,000원*1회= 95,000

사회적응훈련 : 38,000원*1회= 38,000

수업용품및교재 : -102,000원*1회= -102,000

2.[초]학습준비물지원 669 700 -31

1.학습준비물 669 700 -31 수업및학습용품 : -31,000원*1회= -31,000

7.유치원 교과활동 26,002 24,502 1,500

1.[유]교과운영 16,500 19,000 -2,500

1.운영수당 3,100 2,400 700 특성화강사비 : 70,000원*10회= 700,000

2.교육운영비 11,700 12,900 -1,200 체험학습비 : -700,000원*1회= -700,000

행사운영경비 : -500,000원*1회= -500,000

3.학생복지비 500 500 0

4.비품구입비 0 2,000 -2,000 교구구입 : -200,000원*10종= -2,000,000

5.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 5,002 2,502 2,500

1.학습준비물 5,002 2,502 2,500 학습준비물 구입 : 250,000원*10종= 2,500,000

3.[유]유아학비(교육과정) 4,500 3,000 1,500

1.교육운영비 4,500 3,000 1,500 (성립전_2추)교육재료비 : 60,000원*5회= 300,000

(성립전_2추)간식비 : 40,000원*5명*3월= 600,000

(성립전_2추)체험비 : 40,000원*5명*3월= 600,000

2.창의적 체험활동 30,025 36,707 -6,682

1.자율활동 15,535 17,814 -2,279

1.[초]학생회활동지원 870 1,500 -630

1.교육운영비 870 1,500 -630 학생자치활동운영비 : -63,000원*10회= -630,000

2.[초]학예회 1,068 1,140 -72

1.교육운영비 1,068 1,140 -72 행사운영비 : -72,000원*1회= -72,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]실기대회 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400 대회출전경비 : -200,000원*2회= -400,000

5.[초]체육대회 2,037 2,044 -7

1.교육운영비 2,037 2,044 -7 운영비 : -10,000원*1회= -10,000

용품비 : -3,000원*1회= -3,000

준비및행사당일간식비 : 6,000원*1회= 6,000

6.[초]학교특색사업 5,900 7,470 -1,570

1.교육운영비 4,910 6,470 -1,560
텃밭가꾸기 교육용소모품구입 : -46,000원

*10종=
-460,000

교과,창체,범교과 교육과정 운영비 : 

-110,000원*10회=
-1,100,000

2.비품구입비 990 1,000 -10 캠핑용품구입 : -10,000원*1회= -10,000

7.[초]스카우트활동 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

8.[초]학급프로젝트운영 2,200 1,800 400

1.교육운영비 2,200 1,800 400 프로젝트운영경비 : 40,000원*10회= 400,000

9.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 5,562 7,405 -1,843

1.[초]현장학습 4,405 4,905 -500

1.교육운영비 4,405 4,905 -500 현장체험학습 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]자율선택과제운영 1,157 2,500 -1,343

1.교육운영비 1,157 2,500 -1,343
자율선택과정 운영 등(경상) : -134,300원

*10회=
-1,343,000

3.동아리활동 8,928 11,488 -2,560

1.[초]동아리활동 588 588 0

1.학생복지비 588 588 0

2.[초]청소년단체활동 240 2,800 -2,560

1.교육운영비 240 2,800 -2,560 체험비 : -256,000원*10회= -2,560,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]7560+운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]교내리그전(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]365+체육온활동(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.선택적 교육활동 66,857 40,380 26,477

1.방과후학교 운영 58,757 33,580 25,177

1.방과후학교운영 3,920 2,180 1,740

1.[초]방과후학교운영(자체) 3,920 2,180 1,740

1.운영수당 2,570 1,920 650 방과후강사 교통비 : 20,000원*1회= 20,000

방과후강사비 : 630,000원*1회= 630,000

2.교육운영비 1,350 260 1,090
(성립전_2추)수업용품구입 : 550,000원*4

회=
2,200,000

수업용품구입 : -111,000원*10회= -1,110,000

2.돌봄교실운영 8,836 7,024 1,812

1.[초]돌봄교실운영 8,064 6,064 2,000

1.운영수당 601 600 1
초등돌봄전담사 대체자인건비 : 1,000원*1

회=
1,000

2.교육운영비 6,563 4,464 2,099 (성립전_2추)간식비  : 399,800원*5월= 1,999,000

간식비  : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 900 1,000 -100 교육용 비품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]돌봄교실운영(자체) 772 960 -188

1.교육운영비 772 960 -188 간식비 등 : -188,000원*1회= -188,000

3.유치원방과후과정운영 46,001 24,376 21,625

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사40,051 19,176 20,875

1.기간제교원인건비 35,745 17,631 18,114
(성립전_2추)인건비(수당포함) : 

18,114,000원*1명 =
18,114,000

2.맞춤형복지비 1,020 0 1,020
(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사

 맞춤형복지비 : 1,020,000원*1명=
1,020,000

3.기간제교원법정부담금 3,286 1,545 1,741
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

290,100*6개월 =
1,741,000

2.[유]유아학비(방과후과정) 2,250 1,500 750
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,250 1,500 750 (성립전_2추)교육재료비 : 50,000원*5회= 250,000

(성립전_2추)간식비 : 10,000원*5명*10회= 500,000

3.[유]학습준비물 지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.독서활동 8,100 6,800 1,300

1.독서활동운영 8,100 6,800 1,300

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 2,100 800 1,300

1.교육운영비 800 500 300 도서관운영용품 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 1,300 300 1,000
도서관비품(제습기,폴라로이드사진기) : 

500,000원*2회=
1,000,000

5.교육활동 지원 150,037 70,314 79,723

1.교무업무 운영 3,610 3,110 500

1.교무학사운영 3,610 3,110 500

1.[초]교육활동홍보 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 현수막,행사홍보용품 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 950 950 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.[초]환경정리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

4.[초]청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.생활지도운영 1,798 1,798 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 800 200 교육용품구입(경상) : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 0 200 -200 상담실비품구입(경상) : -200,000원*1회= -200,000
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2.학교폭력예방 798 798 0

1.[초]안심알리미서비스 798 798 0

1.일반수용비 798 798 0

3.학습지원실 운영 4,829 5,506 -677

1.방송실운영 216 216 0

1.[초]방송실운영 216 216 0

1.교육운영비 216 216 0

2.정보화실운영 4,613 5,290 -677

1.[초]학교정보화지원 4,613 5,290 -677

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.교육운영비 1,033 1,050 -17 교육용,실습용 토너외 : -17,000원*1회= -17,000

3.비품구입비 1,440 2,000 -560 정보화기기구입 : -56,000원*10종= -560,000

4.기타자산취득비 100 200 -100 소프트웨어구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.교육여건 개선 139,800 59,900 79,900

1.교육환경개선 139,800 59,900 79,900

1.[초]책·걸상구입 550 550 0

1.비품구입비 550 550 0

2.[초]육영사업 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

3.[초]체험활동지원(명품학교) 22,416 22,416 0

1.교육운영비 22,416 22,416 0

4.[초]학생복지지원(명품학교) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.[초]방과후학교지원(명품학교) 15,084 15,084 0

1.운영수당 9,334 9,334 0

2.교육운영비 5,750 5,750 0

6.[초]학교특색사업 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 원전사업 홍보비 : -100,000원*1회= -100,000
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7.[초]스포츠체험교실 지원사업비(목적)50,000 0 50,000

1.일반수용비 11,270 0 11,270 VR스포츠체험교실 공사 : -787,000원*1회= -787,000

(성립전_2추)VR스포츠체험교실 공사 : 

12,057,000원*1식=
12,057,000

2.교육운영비 5,387 0 5,387
VR스포츠체험교실 운영물품 구입 : 

787,000원*1회=
787,000

(성립전_2추)VR스포츠체험교실 운영물품 

구입 : 4,600,000원*1식=
4,600,000

3.비품구입비 33,343 0 33,343
(성립전_2추)VR스포츠체험교실 비품구입 :

 33,343,000원*1식=
33,343,000

8.[초]스마트칠판지원사업비(목적) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

9.[초]영어교실 환경개선사업(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 17,880 0 17,880
(성립전_2추)영어교실 환경개선 공사 : 

17,880,000원*1식=
17,880,000

2.비품구입비 12,120 0 12,120
(성립전_2추)영어교실 비품구입 : 

12,120,000원*1식=
12,120,000

6.학교 일반운영 168,247 115,234 53,013

1.학교기관 운영 93,557 45,050 48,507

1.부서기본운영 31,295 27,788 3,507

1.[초]교장실운영 8,940 8,440 500

1.여비 1,940 1,440 500 관내외출장여비 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,515 7,478 1,037

1.일반수용비 3,987 3,860 127 사무용품구입 : -43,000원*1회= -43,000

프린터토너등 : 100,000원*10종= 1,000,000

사무용기기유지보수비 : -80,000원*10회= -800,000

복사용지구입 : -30,000원*1회= -30,000

간행물구독료 : -24,000원*10종= -240,000

기타소모품 : 24,000원*10종= 240,000

2.기타공공요금 240 330 -90 재정보증보험료 : -90,000원*1회= -90,000

3.여비 3,838 2,838 1,000 관내외출장여비 : 100,000원*10명= 1,000,000

4.일반업무추진비 450 450 0
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3.[초]교무실운영 13,840 11,870 1,970

1.일반수용비 3,640 4,270 -630 사무용기기유지보수비 : -630,000원*1회= -630,000

2.여비 9,800 7,200 2,600 관내외출장여비 : 260,000원*10명= 2,600,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 62,262 17,262 45,000

1.[유]유치원운영 7,710 7,710 0

1.일반수용비 3,490 2,240 1,250 사무용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

환경위생용품구입 : 75,000원*10종= 750,000

2.운영수당 1,620 620 1,000 보결수당 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.교직원복지비 100 100 0

5.학생복지비 300 550 -250 약품구입 : -250,000원*1회= -250,000

6.비품구입비 1,000 3,000 -2,000 비품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[유]공공요금및제세공과금 2,592 2,592 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 192 192 0

3.[유]시설장비유지 6,760 6,760 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

4.[유]유치원방역관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[유]유치원 실내 및 생태놀이 공간조성사업45,000 0 45,000

1.일반수용비 27,000 0 27,000
(성립전_2추)실내공간 설치검사비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_2추)생태놀이공간 조성공사비 : 

25,000,000원*1식=
25,000,000

2.비품구입비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)실내공간 조성 비품구입비 : 

18,000,000원*1식=
18,000,000

2.시설 장비 유지 72,570 68,064 4,506

1.학교시설장비유지 72,570 68,064 4,506

1.[초]공공요금및제세공과금 22,744 24,164 -1,420
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1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 2,400 3,000 -600 상하수도요금 : -60,000원*10회 = -600,000

3.기타공공요금 5,344 6,164 -820 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

전화요금 : -70,000원*1회= -70,000

인터넷통신비 : -80,000*10회= -800,000

방송수신료 : 50,000원*3월= 150,000

2.[초]연료비 659 309 350

1.연료비 659 309 350 냉난방용기기유류비 : 350,000원*1회= 350,000

3.[초]시설관리용역 13,376 14,063 -687

1.일반수용비 13,376 14,063 -687
놀이시설정기시설검사비 : -250,000원*1회

=
-250,000

냉난방기종합세척용역비 : -437,000원*1회

=
-437,000

4.[초]시설일반관리 25,500 20,500 5,000

1.기간제근로자인건비 1,100 900 200 일용인부인건비 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반수용비 20,400 17,100 3,300 소규모수선비 : 150,000원*10회= 1,500,000

시설소모품구입비 : 10,000원*10종*18회= 1,800,000

3.비품구입비 4,000 2,500 1,500 시설관리비품구입 : 1,500,000원*1종= 1,500,000

5.[초]당직관리 2,928 2,928 0

1.일반수용비 2,928 2,928 0

6.[초]시설관리업무지원(자체) 6,330 4,800 1,530

1.공무직인건비 6,330 4,800 1,530
시설관리원인건비(수당포함) : 510,000원

*3월=
1,530,000

7.[초]깨끗한학교만들기 120 1,200 -1,080

1.공무직인건비 120 1,200 -1,080
청소원인건비(수당포함) : -108,000원*10

회=
-1,080,000

8.[초]폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

9.[초]시설관리업무지원(목적) 813 0 813

1.공무직인건비 813 0 813 퇴직적립금 : 813,000원*1명= 813,000

3.학교운영 협력 2,120 2,120 0

1.학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

이동순 2023년 12월 06일 16시 21분 14초 18 전라북도교육청 상하초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.학교 재무활동 51 51 0

1.반환금 51 51 0

1.반환금 51 51 0

1.[초]반환금 51 51 0

1.반환금 51 51 0

세출합계 613,457 463,826 149,631
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